e *Dicit, Munda cor meum.* Super primo Altaris gradu altiori hoc dicit, in quo etiam versus Celebrantem stantem in latere Euangelij, non omnino conuersus ad eum, petit benedictionem.

f *Accipiens librum Euangeliorum, &c.* iubet *Ordo Romanus.* Diaconum orare ante Altare, tum petere benedictionem, deinde ab altari accipere librum, tum à Sacerdote, qui benedicit illi tacite dici, *Dominus sit in corde tuo, &c.* Haec eadem

Amalar. libro 3. cap. 18. docet: quasi, inquit, de Sion exeat lex noua, & verbum Domini de Ierusalem, neque tamen illud praedicetur, nisi post orationem, & missionem à maiori.

Hoc loco commemorandum censeo venerationem adhiberi solitam libro SS. Euangeliorum in antiquis Concilijs: in quorum Sede nobiliori, & media inter Episcopos collocabatur liber Euangeliorum, vt scribit *Baron. Anno 325. & 451.* vt scilicet Christum representaret. certè liber Euangeliorum in Altaris medio positus maiorem habet, quam alias, venerationem.

g *Petit benedictionem.* Dicat Diaconus, *Iube Domine. nō Domine.* nā hoc Dei est, illud hominis praecari, vt probat ex *Euodio lib de mirat. S. Stephani Anno 416.* sed & Sancti Hieronymi tempore omnes sancti, & homines alij vocabantur Do-

Domini, solus autem Deus, Dominus. & interim Ministri, qui cum Diacono sunt, genuflexi manent, ex *Cerem. Episc. libro 2. cap. 8.* nisi forte ratione dignitatis Episcopalis illud ibidem præscribatur, quod puto verius. & est in praxi communis, vt coram Episcopo tantum fiat.

h *Osculata illius manu.* Nimirum dextera, *Innocen. loco citato cap. 36.* hoc est gloriam Dei desiderat Diaconus, de qua *Can. 1. Dextera illius amplexabitur me. Hac ille.*

i *Præcedentibus Thuriferario, &c. De Thuriferario, & luminibus, Ordo Romanus.* De luminibus ad Euangelium in signum lætitiæ, *Hier. aduers. Vigilantium:* vt videlicet Prædicator præmittat bonam opinionem, lumen operum bonorum, *Innoc. III. cap. 10. libr. 2.* Populus etiam, vt cum fructu audiat verbum Christi, præmittat orationem denotatâ in Thuribulo ardente, & gaudium spirituale in cereis, *Durand. libr. 4. capit. 24.* vbi fusius ille.

Quæritur: An ministri peccent mortaliter, cantando Epistolam, seu Euangelium, in peccato mortali? affirmat *Nauar. de penit. d. 6. cap. 1. §. Sacerdos num. 15.* cum alijs. negat *Suar. 3. part. quest. 65. artic. 4.* caue tibi: nam de Diaconis ait Paulus 1. *Timot. 3. ministrent nullum crimen habentes.* Aliqui docent, Subdiaconum sine manipulo ministrantem, quia ex officio nõ ministrat, non peccare, si in peccato, vel censura ministrat; neque fieri irregularem, quod non est improbabile.

Quod autem hic dicitur de Euangelio coram Prælato, vt in ceremoniali: intellige, vt alias, Episcoporum cæremoniale; in quo duo valde notanda reperiuntur, circa hunc casum. *lib. 1. c. 23.* Alterum est, quod Episcopus in sua residentia paratus Pluiali incensatur post osculum Euangelij, & nemo alius: si vero interfuit Missæ in cappa, neq; ipse incensatur, licet osculatur librum; neq; celebrans ibi iubetur incensari. Alterum est, quod Legatus, vel alius Cardinalis, in suo habitu, post osculum euangelij thurificatur, etiam coram

Episcopo loci, ob dignitatem Cardinalitiam. quare, sicuti contingit aliquâdo, neminem osculari euangelium, si V. G. interfint plures æquales prælati, ex eodem *Ceremoniali libr. 1. c. 30.* ita non incongruit omitti omnem incensationem post euangelium; celebrantis quidem ob præsentiam Episcopi; & huius, quia non est Pluiali indutus.

i *Vadit cum Subdiacono.* Vadit autem Diaconus, portans librum ante pectus, ex *Cerem. Episc. libr. 1. cap. 9.* vt intelligat, Prædicatorem Verbi Dei debere prius illud habere ante oculos, in corde, & in manibus, quàm in ore, *Rubens libr. 2. c. 33.* m *Contra Altare versus populum.* Antiqui in edito legebant Euangelium; quæ locū vocauit, Tribunal, *Sanctus Cyprianus libr. 4. epist. 5.* & Pulpitum, *libr. 2. epist. 5.* quasi in publico statutum; ait *Vualaf. capit. 6.* Dicterium *Basil. Selenc. libr. 2. de Sancta Thecla.* Analogium, id est, super quo legitur. *Isidor libr. 4. Orig. Lectorium, Anastas. apud Bulenger. libro 3. capit. 17.* Vmbonem latini, ex eodem *ibidem cap. 18.* Alij Ambonem, vt in *Sixto, Platina, & Cassiod. libr. 10. hist. tripar. capit. 4.* vel à Græco verbo ἀμβων, hoc est ascendo, ex *Bellar. libr. 2. de Missa capit. 16.* vel ab ambiendo, quia cingit intrantem, *Vualaf. cap. 6.* vel ab ambiendo, quod locus ille gradibus ambiatur vtrinque, *Durand. loco citato,* sed græca vox est, quæ pulpitum significat, suggestum, & locum altum. Primo, vt audiatur ab omnibus, ex *Innocen. III. cap. 43.* Secundo, quia palam ante oculos omnium non in latibulis, vt Heretici, annunciamus Euangelium. Tertio, quia Christus docturus turbas ascendit in montem. Quarto, quia eminentissima est doctrina, *Amalar. libr. 3. cap. 18.* Hodie communius cætatur ante Altare, sed contra Aquilonem, inter Altare & Populum, quod idem est ac contra Altare versus populum, & vsus iam declarant verba Rubricæ, quæ alioquin videntur pugnare inuicem, & non pugnant; sed locum, & situm quasi in medium indicant; ita vt Diaconus neque totus sit versus populum, sed inter vtrumq; faciem sistat suam.